COMISSÃO EXTERNA DESASTRE DE BRUMADINHO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2019

(Áurea Carolina – PSOL/MG)

Requer que sejam solicitadas às
empresas mineradoras Vale S.A. e
ArcelorMittal as seguintes informações

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, que sejam solicitadas às

empresas mineradoras envolvidas, Vale e ArcelorMittal (no caso do município de

Itatiaiuçu),  a listagem de famílias desalojadas e de seus respectivos membros,

o local onde foram acomodadas e a assistência que está sendo oferecida no

distrito de São Sebastião das Águas Claras (Macacos) e demais localidades no

município de Nova Lima,  e nas cidades de Barão de  Cocais, Ouro Preto,

Itatiaiuçu e Rio Preto,  em razão de risco de rompimento de barragens nestes

municípios.

Justificação

Desde que a lama varreu Brumadinho, as sirenes da Mineradora Vale já

afastaram centenas de pessoas de suas casas dos municípios Nova Lima, Barão de

Cocais, Ouro Preto, Itatiaiuçu e Rio Preto

Insegurança, preocupação e prejuízos são as palavras comuns desses

moradores que tiveram de modo abrupto as suas vidas alteradas.

No último fim de semana, me reuni com a Associação de Moradores de Macacos,

da qual foi solicitada a colaboração desta Comissão para a obtenção da listagem de

famílias, e de seus respectivos membros, desalojadas no distrito de São Sebastião das

Águas Claras (Macacos), no município de Nova Lima, em razão de risco de rompimento

de barragens, bem como o local foram acomodadas e a assistência que está sendo

2

oferecida. A falta de informações gera muita incerteza para a população. Mais um ponto

que precisamos pautar nesta Comissão e procurar solucioná-lo a partir de nossas

proposições, que é o assegurar total transparência às populações afetadas quanto às

medidas tomadas após uma situação de emergência.

É fundamental que essa Comissão estabeleça um canal de diálogo direto

com as comissões e famílias afetadas pelo perigo iminente de rompimento de

barragem.

Pelo exposto, requeiro nos termos regimentais e ouvido o Plenário, a

aprovação do presente Requerimento.

Sala das Comissões, 25 de março de 2019.

Deputada Áurea Carolina

PSOL/MG